A seges illa complexioque moralium præceptionum,  
animi est immortalitatem secuta, quod excellentiam  
dignitatemque suam, adeoque generosum illum ar-  
dorem impetumque suum tueri ac retinere virtus,  
propter hanc animi divinitatem posset: et naturæ  
res omnes pro animorum administratione præclare  
ordinantur. Animus enim omnis, inquit, omnis in-  
animati curam suscipit: idemque cælum omne ver-  
sat ac regit, speciem in aliis aliam atque aliam in-  
duens. Quin etiam quidquid scientiæ ac sapientiæ  
proprium est, id totum cum animi immortalitate  
Plato connexuit. Omnis enim doctrinæ perceptio  
recordatio quædam est: nec aliter inquisitionis ac  
disciplinæ, qua ex utraque scientia nascitur, ratio-  
nem defendi posse arbitratur. Atqui si non est animus  
immortalis, recordatio quoque nulla est; quam  
si sustuleris, disciplinam proinde nullam relinquis.  
Cum igitur dogmata Platonis universa ex animi di-  
vinitate et immortalitate apta vere ac suspensa sint,  
qui hanc utramque repudiet, is philosophiam Pla-  
tonis omnem funditus evertat necesse est. Quis  
ergo primus omnium Platonis demonstrationibus  
repugnare aggressus est, atque animum immorta-  
litate simul ac facultate omni spoliare? Quis autem  
alius præter Aristotelem? Nam ex aliis quidem,  
partim eum aliquandiu permanere concedunt, par-  
tim, si minus hoc probant, vim certe aliquam et  
motionem in corpore cum propriis quibusdam func-  
tionibus animo relinquunt. Aristoteles autem, quo  
magnificentius animum Plato celebraverat, cum il-  
lum et ortus principium, Deique institutionem ap-  
pellaret, hoc egit contra vehementius, ut eumdem  
abjiceret ac dedecoraret, imo vero nihil propemo-  
dum esse ostenderet. Enimvero neque spiritum il-  
lum esse, neque ignem, neque omnino corpus, imo  
nec etiam incorporeum, sic quidem ut ipse sit ac  
moveatur ex sese: quod ipsum nec ei concedit, ut  
est in corpore: prorsus ut immobilis ille sit, atque  
ut ita dicam, inanimus. Cujusmodi enim illud est,  
ut primarios etiam in agendo motus animo vel au-

(15) *Μαθήσεις ἀναμνήσεις.* Vide Platonem in *Phædone*, pag. 382 et seq., pro hujus erroris defensione longius quam par esset acriusque pugnantem.

(14) *Τὸ σῶμα δέ.* Hæc si retines, sententiam funditus omnem evertit, ut medicocriter attendenti patet. At τοσοῦτω, vel τόσω δὴ, et sensum implet, et superiori ὅσπερ optime respondet.

(15) *Ὅτε γὰρ πνεῦμα,* etc. Lege Aristotelem, lib. 1 *De anima*, cap. 2 et seq. ad libri calcem.

(16) *Πρωτουργοὺς κινήσεις.* Plato lib. x *De legib.*, Ἄγει μὲν δὴ ψυχὴ πάντα τὰ κατ' ὠρανὸν, καὶ γῆν, καὶ θάλατταν, ταῖς αὐτῆς κινήσεσιν, αἷς ὀνόματά ἐστι, βούλεσθαι, σκοπεῖσθαι, ἐπιμελεῖσθαι, βουλεύεσθαι, δοξάζειν, ὀρθῶς, ἐψευμένως, χαίρουσαν, λυπομένην, θαρρόμενην, φοβουμένην, μισοῦσαν, στέργουσαν· καὶ πάσαις, ὅσαι τούτων ἑξηγουμένης, ἢ πρωτουργοὶ κινήσεις, τὰς δευτερουργοὺς αὐ παραλαμβάνουσαι κινήσεις σωμάτων, ἀγοῦσι πάντα εἰς ἀξίωσιν, καὶ φθίσιν, καὶ διάκρισιν, καὶ σύγκρισιν, etc. Aristoteles autem lib. 1 *De anima*, cap. 5, vel 4, ut in aliis editionibus functiones istas toti potius homini, quam animo uni tribuendas existimat, τὸ δὲ

λέγειν, inquit, ὀργίζεσθαι τὴν ψυχὴν, ὁμοιον καὶ ἐ-  
τις λέγοι, τὴν ψυχὴν ὑφαίνειν, ἢ οἰκοδομεῖν. Βέλτιον  
γὰρ ἴσως, μὴ λέγειν τὴν ψυχὴν ἔλεειν, ἢ μανθάνειν,  
ἢ διανοεῖσθαι, ἀλλὰ τὸν ἄνθρωπον τῇ ψυχῇ. Quæ do-  
ctrina vera est, nec, opinor, a Platone ipso negata,  
quemadmodum alias idem Aristoteles vere animum  
seu mentem intelligere pronuntiat, ut lib. III *De  
anima*, cap. 5, Ὅ ἀρα καλούμενος τῆς ψυχῆς νοῦς·  
λέγω δὲ νοῦν, ᾧ διανοεῖται καὶ ὑπολαμβάνει ἡ ψυχὴ.

(17) *Δικαίταρχος.* Hopperus Aristotelem hic δι-  
καίταρχον, justitiæ principem, dici arbitratus est. Dicæarchus iste philosophus erat ex Messana Sici-  
liæ urbe, Ἀριστοτέλους ἀκουστής. ut scribit Suidas.  
De hoc multa passim Tullius, ut *Tuscul.* 1, sect. 21:  
*Dicæarchus autem*, inquit, *in eo sermone, quem Corin-  
thi habitum tribus libris exponit, primo libro mul-  
tos loquentes facit: duobus Phærocratem quemdam  
Pthiotam senem, quem ait Deucalione ortum, disse-  
rentem inducit; nihil esse omnino animum, et hoc  
esse totum nomen inane, frustra que animalia et ani-  
mantia appellari.* Et sect. 77: *Acerrime autem*, in-  
quit, *deliciæ mæ Dicæarchus contra hanc immor-  
talitatem disseruit. Is enim tres libros scripsit, qui*

deat, vel cogatur adimere, deliberationem, cogitationem, opinionationem, recordationem, ratiocinationem ! **810** Animi quippe motus isti non sunt, inquit noster hic naturæ scriba. Dignus videlicet, quem externis de rebus aliquid percepisse credamus, qui tantum ab animo ipse suo aberravit, ut ne propriam quidem ejus esse cogitationem assequi potuerit. Nec enim animus, inquit, sed homo potius efficit hæc omnia : animus vero manet immobilis. Itaque hunc secutus postea Diczæarchus, id quod ex a doctrina consequens erat optime cum videret, totam animi naturam funditus sustulit. Nam constat illud quidem, esse aliquid animum, quod cerni per sese non possit : quo fit, ut saltem propter nullam sensuum operationem, animum esse dare debeamus. At vero delitescens animi motiones, eo compellere nos videntur, uti aliquid ipsum esse fateamur. Nemo enim fere est qui hæc animi propria non esse intelligat, deliberare, considerare, et quocunque modo cogitare. Nam dum et corpus, et corporis facultates videmus, simulque genus illud functionum corporis esse non posse concludimus ; aliud continuo quiddam, quod per sese deliberet, in nobis esse, atque illud ipsum animum esse concedimus. Unde enim, si non inde, aliquid unquam de animo credidimus ? Si quis igitur ista, quibus maxime proditur animus, eidem eripiens, alii cuidam rei tribuerit, is profecto, nec ullum, unde animus esse deprehendatur, vestigium, nec ubi usus animi aliquis esse possit, omnino quidquam relinquet. Quid igitur opis, qui animum immortalem esse defendet, ab eo qui animum ipsum interimat, expectare possit ? aut qui modi ejus, quo per sese illum moveri dicimus, ab iis doctrina ulla speretur, qui nullum prorsus ei motum concedant ? Esto, dicat aliquis : at certe mentis immortalitatem quod attinet, Aristoteles cum Platone consentit. Is enim, ut non omnem animum immortalem esse velit, mentem quidem et divinam esse, et corruptionis expertem fatetur. Ergo, quæ mentis hujus essentia sit, quæ natura, unde vel ducat originem, vel hominibus inseratur, quo denique rursus avolet, idem ipse noverit : si tamen eorum omnino quæ de mente disputat, quidquam intelligit, ac non potius orationis obscuritate suam hac in re dubitationem dissimulans, ansam reprehensionis evitat, ac sepiarum more, tenebris sese, quo difficilium capiatur, involvit. Quanquam hic etiam penitus a Platone dissentit. Is enim mentem negat seorsum ab animo posse consistere ; Aristoteles contra mentem ab animo sejungit ac separat. **811** Deinde, immortalitatem Plato, quod aliter fieri non posse videat, conjunctæ cum animo menti attribuit, qua solam hanc Aristoteles ab animoque disjunctam frui arbitratur. Postremo, migrare animum ex corpore, quod ita Platoni visum esset, probare non potuit : mentem idem ab animo, quoniam id Plato fieri non posse sentiebat, vel invitam abstraxit. » Hæc Atticus. Quibus libenter quæ sequuntur totidem verbis ex Plotino subjungam.